[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.09.2019

     № 577
Об утверждении Положения о проведении антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Администрации Колпашевского городского поселения
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Администрации Колпашевского городского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
3. Опубликовать постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника организационного отдела Администрации Колпашевского городского поселения Устюгову Н.А.
	И.о. Главы Колпашевского
городского поселения
	А.А.Чуков

Н.А.Устюгова
4 17 81
2
Приложение
к постановлению Администрации
Колпашевского городского поселения
от 13.09.2019 № 577
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Колпашевского городского поселения
от 13.09.2019 № 577
Положение
о проведении антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов и
проектов муниципальных нормативных правовых актов
в Администрации Колпашевского городского поселения
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов в Администрации Колпашевского городского поселения (далее – Администрация поселения), порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза действующих муниципальных нормативных правовых актов проводится в соответствии с годовым планом проведения антикоррупционной экспертизы на следующий календарный год, который утверждается распоряжением Администрации поселения в срок до 20 декабря текущего года.
4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, срок действия которых истек, а также признанных утратившими силу (отмененных), не проводится.
5. Антикоррупционной экспертизе подлежат действующие муниципальные нормативные правовые акты, а также проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.
6. Антикоррупционная экспертиза проводится согласно методике, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Методика).
7. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится главным специалистом по юридическим вопросам в десятидневный срок со дня поступления на экспертизу. Плановая антикоррупционная экспертиза проводится в сроки, утвержденные годовым планом.
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных правовых актов
3
8. При подготовке проектов муниципальных нормативных правовых актов работниками Администрации поселения, являющимися разработчиками проектов (далее – разработчики проектов), в целях избежания включения в него коррупциогенных факторов используется Методика.

9. Проект муниципального нормативного правового акта, согласованный всеми заинтересованными работниками Администрации поселения, направляется разработчиками проекта главному специалисту по юридическим вопросам для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.

10. В случае выявления в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов главный специалист по юридическим вопросам готовит заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы (далее - заключение), в котором отражаются указанные факторы.

11. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта, устраняются разработчиками проекта.

12. После устранения выявленных при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов проект направляется главному специалисту по юридическим вопросам для проведения повторной антикоррупционной экспертизы и размещается на официальном сайте оранов местного самоуправления «Колпашевского городского поселения» в порядке, установленном в пункте 24 настоящего Положения.
13. В случае отсутствия в проекте муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов в заключении главным специалистом по юридическим вопросам указывается, что коррупциогенные факторы в проекте не выявлены.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
муниципальных нормативных правовых актов
14. Работники Администрации поселения ведут постоянный мониторинг применения действующих муниципальных нормативных правовых актов для выявления в них коррупциогенных факторов в соответствии с Методикой.
15. В случае обнаружения в проверяемых муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов работник Администрации поселения в этот же день направляет указанные муниципальные нормативные правовые акты служебной запиской главному специалисту по юридическим вопросам для проведения антикоррупционной экспертизы.

16. В случае отсутствия коррупциогенных факторов в муниципальном нормативном правовом акте, представленном главному специалисту по юридическим вопросам на антикоррупционную экспертизу, главный специалист по юридическим вопросам готовит соответствующее заключение.

Указанное заключение направляется работнику Администрации поселения, направившему мотивированный запрос.

17. В случае выявления в муниципальном нормативном правовом акте  коррупциогенных факторов главный специалист по юридическим вопросам готовит заключение, в котором отражаются указанные факторы.

Указанное заключение направляется Главе Колпашевского городского поселения для рассмотрения и принятия решения о признании утратившим силу (отмене) муниципального нормативного правового акта или внесения в него соответствующих изменений.

18. Подготовка проекта о признании утратившим силу (отмене) или внесении соответствующих изменений в муниципальный нормативный правовой акт, в результате

4
проведения антикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется работником Администрации поселения, к компетенции которого относятся вопросы, регулируемые данным муниципальным нормативным правовым актом.
19. Проведение антикоррупционной экспертизы проекта изменений в муниципальный  нормативный правовой акт, в результате проведения антикоррупционной экспертизы которого выявлены коррупциогенные факторы, осуществляется в соответствии с разделом 2 настоящего Положения.
4. Подготовка и направление заключения по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
20. В заключении по результатам проведения антикоррупционной экспертизы отражаются следующие сведения:
1) Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) должностного лица, проводившего антикоррупционную экспертизу;
2) дата проведения антикоррупционной экспертизы;
3) реквизиты муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);
4) вывод о наличии либо об отсутствии коррупциогенных факторов;
5) перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием их признаков и соответствующих статей (пунктов, подпунктов) муниципального нормативного правового акта (проекта муниципального нормативного правового акта), в которых эти факторы выявлены;

6) предложения о способах устранения коррупциогенных факторов.
21. Заключение оформляется на бланке Организационного отдела Администрации поселения и подписывается главным специалистом по юридическим вопросам.
22. Заключение по результатам проведения антикоррупционной экспертизы вместе с муниципальным нормативным правовым актом и проектом муниципального нормативного правового акта возвращается главным специалистом по юридическим вопросам работнику Администрации поселения, к компетенции которого относятся вопросы, регулируемые данным муниципальным нормативным правовым актом или разработчику проекта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5. Проведение независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов
23. Юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов (далее – независимая антикоррупционная экспертиза).
24. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов, работники Администрации поселения, к компетенции которых относятся вопросы, регулируемые данным муниципальным нормативным правовым актом или разработчики проектов, в течение двух рабочих дней со дня согласования всеми заинтересованными работниками Администрации поселения, направляют эти проекты для
5
размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения, о чем делается отметка в листе согласования к проекту правового акта.
25. При размещении проектов муниципальных правовых актов на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения указываются даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
26. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы при размещении указанных проектов составляет 7 календарных дней.
27. Поступившие от юридических лиц или физических лиц заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня их поступления в Администрацию поселения. По результатам рассмотрения юридическому лицу или физическому лицу, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.